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Formanden har ordet

Foråret er kommet til landet, og alt begynder at spire frem. Hækken i 
haven er begyndt at springe ud – er næsten helt grøn og ser flot ud. 
Næste tanke er så, at om et par måneder skal jeg bruge nogle afte-
ner på at klippe den og køre afklip væk. 

De vestvendte åer åbnede for fiskeriet den 16. april 2025, hvor der 
var kaffe på kanden og friske rundstykker i klubhuset i Gram fra kl. 
7.00. Vejret var rigtig fint og mange lystfiskere valgte at starte ude 
ved åen fra morgenstunden. Dog var der en del, som ville nyde rund-
stykkerne i hyggeligt selskab i klubhuset på Råstedhøjvej. 

Vandstanden er lige nu meget lav i åerne og det påvirker fiskeriet. 
Der er på nuværende tidspunkt hjemtaget to rigtig pæne laks fra 
vores fiskevand. Det var nødvendigt med et laksefordelingsmøde i 
2025 og det bevirkede, at fordelingen først var på plads få dage før 
start. Følgende er aftalt: Laksekvoten for Ribe Å Systemet 2025 for-
deles efter meter-princippet som først fremsendt forslag. Der vil i maj 
blive afholdt et møde i SU, hvor det vurderes, om der eventuelt kan 
frigives yderligere laks til de yderste foreninger i åsystemet. 

Generalforsamlingen forløb fint. Erik Due Olesen – et mange årigt 
medlem – først af Gram Sportsfiskerforening og efter sammenlæg-
ningen af Sønderjysk Sportsfiskerforening, blev mindet da han gik 
bort i starten af 2025. Der var genvalg til Preben Nielsen, Åge Hert-
zum, Niels N. Petersen og Holger Juhl-Hansen. Preben Kristensen, 
Tim Bonde Larsen og Toke Mikalski blev nyvalgt til bestyrelsen. Nye 
bestyrelsessuppleanter blev Jakob Kirsch Schmidt og Jesper Kik-
kenborg.

Formand Preben Nielsen takkede Kaj Olesen for indsatsen gennem 
mange år i bestyrelsen; først som menigt medlem, en årrække som 
kasserer og samtidig styrmand for Dyringkær Gruppen og passer af 
Dyringkær Put and Takesøen. Kaj forsætter i Dyringkær Gruppen.

Efter Generalforsamlingen fortalte naturkonsulent Xenia Salomon-
sen om Nationalpark Vadehavet og deres arbejde.

Vi har desværre mistet en længere strækning på nordsiden af Gram 
Å. Der er kommet ny ejer på stykket, og han ønsker at anvende are-
alet til jagt og vil derfor ikke længere leje fiskeretten ud. Husk derfor 
at respektere skiltene!

Knæk og Bræk
Preben Nielsen, 
Formand   
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... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter... dit lokale bad- og energicenter

Åbningstider i Bad og Energiudstillingen:
mandag - torsdag....13.00 til 16.00
fredag......................  8.00 til 12.00
Eller efter aftale. 

Aarøsundvej 60 · 6100 Haderslev · Tlf 74 52 27 14 · Fax 74 53 27 18

info@warnckesport.dk  ·  www.warnckesport.dk

WARNCKE SPORTSPRÆMIER
 v/Gunnar Toft

 

SPORTSPRÆMIER ·  BRANDVÆSEN GAVER ·  GAVEARTIKLER ·  GRAVERING

Hoptrup
Hoptrup Hovedgade 53
6100 Haderslev
Tlf. 74 57 52 04

Rådhuscentret 2 · 6500 Vojens
Tlf.: 74 54 24 84 · E-mail: 609@edc.dk

Årets pokaler

Mikkel Hansen fik juniorpokalen for sin bækørred 
på 40 cm.

Pokalen for årets kystfangst gik til Dennis Flynder 
for sin havørred på 71 cm og 4,3 kilo.

Pokalen for årets ørred gik til Niels Petersen for 
sin store havørred på 87 cm og 8,3 kilo.

Årets ildsjæl blev Aage Hertzum for sit arbejde 
med Haderslev Dam og fjorden.

Henrik Schmidt fik sin pokal for årets fangst, en 
stalling på hele 48 cm.

Årets laks på 93 cm og 7,5 kilo fangede Rasmus 
Schou og modtog pokalen for denne.
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Den 26.-27. oktober afholdt Danmarks 
Sportsfiskerforbund kongres på Ving-
sted hotel & konferencecenter. 

Der var deltagere fra den siddende 
forbundsbestyrelse, repræsentanter for 
sportsforeningerne i Danmarks Sports-
fiskerforbund samt fem repræsentanter 
for forbundets personlige medlemmer. 

De delegerede fra de 117 medlems-
foreninger, der er medlemmer af Dan-
marks Sportsfiskerforbund samt de fem 
delegerede for Forbundets personlige 
medlemmer har mulighed for at påvirke 
de indsatser, som Forbundet skal prio-
ritere i den kommende kongresperio-
de. Det er også dem, som vælger For-
bundsbestyrelsen. 

Den nye bestyrelse: Formand Torben 
Kaas blev genvalgt og Casper Hvitved 
Hansen og Kyhnau Jensen er nye i be-
styrelsen, som også består af Hans E. 

Nielsen, Morten Jacobsen, Frederik Lo-
rentzen, Hanna Vestergaard, Linda Bol-
lerup Høgh og Jan Karnøe. Vedtægter-
ne blev opdateret, så forbundet nu har 
en enklere medlemsstruktur og årlige 
driftsbudgetter, som bestyrelsen vedta-
ger inden nytår.

Sønderjysk Sportsfiskerforening var 
repræsenteret på kongressen af Ras-
mus Schou og undertegnede. Som altid 
var det spændene at deltage i kongres-
sen og samtidig møde deltagerne fra de 
andre foreninger. 

Der blev vedtaget en ny strategi, der 
skal fungere som en fælles ramme for 
arbejdet i Danmarks Sportsfiskerfor-
bund, der både sætter retningen og 
tydeliggør DSF’s indsats overfor med-
lemmer, sportsfiskere og beslutnings-
tagere. Det er derfor essentielt, at stra-
tegien bliver udbredt og almenkendt, så 

Generalforsamling 2025
Af Preben Nielsen. Fotos Lars Østergaard Jensen

den kan styrke forståelsen af forbundets 
arbejde. 

Danmarks Sportsfiskerforbund er det 
naturlige samlingssted for alle lystfisk-
ere og for de fællesskaber, der findes 
omkring lystfiskeriet og kærligheden til 
den blå natur. Det være sig foreninger, 
arbejdsfællesskaber, fællesskaber om 
en sag eller andre måder, man finder 
sammen om interessen for lystfiskeri og 
vandnatur på. Der ligger i vores fælles-
skaber en kraft, som vi vil værne om og 
fremme. 

Året i Sønderjysk  
Sportsfiskerforening
Sæsonen startede den 4. marts 2024 
med Slivsø/Hoptrup Å premieren i mo-
delflyvernes klubhus tæt på Slivsø. De 
fremmødte hyggede sig fra morgenstun-
den med rundstykker, kaffe og snak, in-
den det gik afsted med fiskestangen for 
at prøve lykken. En tradition som vi vil 
fortsætte med fremover. 

Sæsonpremieren i det vestvendte Ri-
be Å vandsystem startede den 16. april 
2024. Dagen startede fint med rundstyk-
ker i Æ Fiskehus og snakken omkring 
bordene gik lystigt. Fiskesæsonen 2024 
startede fornuftig, men der blev ikke 
fanget mange fisk, da der var masser af 
vand i åen. Det skulle senere vise sig at 
blive en noget anden sæson, end vi hav-
de regnet med. På premieredagen blev 
der fanget ganske få laks i Ribe Å sy-
stemet. Resten af året 2024 forløb fint, 
dog var vi nødt til at lukke for hjemtag af 
store laks fra den 6. juni 2024 efter revi-
deret laksekvote, som vi modtog den 5. 
juni 2024.

Den reviderede tilladelse til fiskeri og 
hjemtagning af laks i Ribe Å vandsy-
stem 2024 blev givet med følgende 

begrundelse: Initiativet er vigtigt for at 
beskytte de store laks med henblik på 
at sikre et tilstrækkeligt gydepotentiale 
i Ribe Å vandsystemet. På baggrund af 
et stort fald i fangsterne sammenlignet 
med tidligere år vurderer DTU Aqua, at 
der er biologisk grundlag for et stop for 
hjemtagelse af laks over 73 cm og et 
stop for frigivelse af næste pulje af store 
laks, som efter tilladelsen skulle frigives 
den 16. juni. Tiltaget gælder i Ribe Å 
vandsystem. 

Det skal præciseres, at det er laks 
over 73 cm, som der er stop for al hjem-
tagelse. Laks på 73 cm og mindre er 
ikke på nuværende tidspunkt berørt af 
stop for hjemtagelse, så længe kvoten 
er åben. 

Revideret tilladelse gives på følgen-
de vilkår: Tilladelsen gælder for Ribe Å 
vandsystem. Stop for al hjemtagelse af 
laks over 73 cm gælder fra den 16. juni 
2024. Der var ved sæsonens afslutning 
stadig små laks tilbage på både Søn-
derjysk Sportsfiskerforening og Gels Å 
sammenslutningens kvote. 

Sæsonen gav fine fangster af havør-
reder både i Sønderjysk Sportsfiskerfor-
enings og i Gels Å Sammenslutningens 
vande i 2024. I 2024 valgte vi ikke at fri-
give nogle af vores laks fra laksekvoten 
til foreningerne længst ude i Ribe Å Sy-
stemet på grund af den reviderede lak-
sekvote. 
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Sidste år oplyste jeg på generalforsam-
lingen, at Samarbejdsudvalget for Ribe 
Å System i det kommende år ville for-
søge at afholde møde med Haderslev 
Kommune for at få status, på hvilke 
vandløbsprojekter vi kan forvente kan 
gennemføres fremover i Gels Å, med 
udgangspunkt i det Gels Å projektop-
læg, som Samarbejdsudvalg for Ribe Å 
System har lavet. 

Vi drømmer stadig om et frit løben- 
de vandløb fyldt med mange insektarter, 
masser af de gode vandplanter og med 
sunde bestande af fisk og fugle. Vi ska-
ber kontinuitet og biodiversitet ved at er-
statte unaturlige og stejle stenstryg med 
brede, lavvandede grusstryg. 

På strækningen fra Bevtoft til Gels-
bro Dambrug (Enderupskov) findes 15 
stenstryg af varierende stemmehøjde 
lige fra 5 cm til 65 cm. Faldet ved samt-
lige stryg er i dag afviklet ved unaturlige 
stejle og smalle stenstryg. 

Desværre valgte Tom Donbæk, som 
var motoren i det projekt, at trække stik-
ket ud til formandsvalget i Samarbejds-
udvalget for Ribe Å System og forlade 
udvalget. Han nåede at afholde møde 
Haderslev Kommune omkring oven-
stående sammen med formanden fra 
Fiskeriforeningen Søren Lund Hansen, 
inden han stoppede. 

Ny formand for Samarbejdsudvalget  
for Ribe Å System blev Preben Nielsen 
igen. Søren og undertegnede afholdt ef-
terfølgende et møde med Tønder Kom-
mune med samme dagsorden som på 
mødet med Haderslev Kommune.

Efter flere mails frem og tilbage fra 
august til december kom der desværre 
et dårligt svar fra de 2 kommuner. Der 
ikke kan afsættes de ca. 500.000 kr. til 
projektering af de brede stryg i Hader-
slev Kommunes budget for 2025. Le-
delsen vil dog gerne bringe projektet op 

igen ved budgetforhandlingerne i 2025, 
så der evt. kan afsættes nogle penge til 
projektet i 2026. 

I Tønder Kommune er budgettet for 
2025 fastlagt. Vi kan dog tage det op på 
næste budgetmøde. Vi har dog i Tøn-
der Kommune en årlig pulje til mindre 
vandløbsrestaureringsprojekter. Denne 
pulje kunne evt. bringes i spil til projek-
teringen af strygene (som enten ligger i 
Tønder Kommune eller i kommuneskel 
mellem Tønder og Haderslev Kommu-
ner). Men grundet projektets størrelse, 
ville udgiften evt. skulle fordeles over 
2-3 år, for at få det store regnestykke til 
at gå op. 

De 2 kommuner orienterede om mu-
ligheden for at søge penge gennem 
15. Juni Fonden. Fonden har tidligere 
støttet en lang række naturprojekter og 
endda også projekteringen af nogle na-
turprojekter. De har i forvejen en masse 
materiale på projektet, som kan komme 
i spil til sådan en ansøgning. Vi kan evt. 
som kommune bistå i processen i en el-
ler anden grad. Det en var mavepuster. 
Men handsken tages op igen i løbet af 
foråret 2025.

Vi har i SU Vandplejeudvalget arbej-
det med de samme 2 kommuner og 
Vejen kommune omkring tømning af 
sandfang generelt og presset på for at 
dem tømt. Det er lige sket med de sid-
ste i starten af dette år. Der er siden 
sommerferien afholdt møde ca. 1 gang 
i måneden omkring grødeklipning og 
sandfang. Der er afholdt møde med 
Haderslev Kommune omkring grøde-
skæring med deltagere fra deres entre-
prenørafdeling, som foretager grøde-
skøringen. Vi vil fortsætte i 2025.

Der er lagt gydegrus ud i Hornsgård 
bæk, Teglværksbækken og tilløb til de 2 
bække, 3 udlægninger af gydegrus og 
skjulesten i Gram Storskov; cirka 12 ku-

bikmeter udført i samarbejde med Ha-
derslev Kommune, Stensbæk Sandfang 
oprenset i samarbejde med Haderslev 
Kommune, Ribe Å Systemet ved Arnum 
Station nr. 212 samt sandfang opren-
set udført i samarbejde med Haderslev 
Kommune. 

Dertil sikring af vandring og gydemu-
ligheder for gydefisk i Hornsgårdsbæk, 
Teglværksbækken inkl. tilløb med op-
rensning af skidt, grene og væltede træ, 
der danner spærringer. 

Fole Bæk er gennemgået i forbindel-
se oversvømmelser og filmdokumente-
ret af de problemer, der opstår ved store 
regnmængder, hvilket er sendt til Hader-
slev Kommune. 
Der blev afholdt møde med Haderslev 
Kommune omkring deres planer for at 
klimasikre i og omkring Fole By ligesom 
der blev afholdt møde med Haderslev 
Kommune omkring alt for hård vand-
løbsvedligeholdelse. 

Foreningen har deltaget i Koordinati-
onsgruppen for lakseforvaltning møder 

med DTU omkring fremtidig laks- og fi-
skepleje i Ribe Å System. De har fået af-
vist renovering af to stryg på Ribes vand 
(Esbjerg kommune) og Vejen Kommune 
har ikke vendt tilbage på vores henven-
delser før i december 2024. 

Regulering af Skarv langs Ribe Å Sy-
stemet forår og efterår.

Der er arbejdet med at lave nogle mid-
lertidige løsninger for at forbedre passa-
geforholdene ved Ribe by, indtil Esbjerg 
kommune får etableret en velfungeren-
de passageløsning ved de tre opstem-
ninger i Ribe. Der er indgået aftale om, 
hvordan man kan optimere driften for at 
skabe bedre forhold for vandrefiskene 
og mindske antallet af skadede fisk. Det 
er målet at mindske vandmængderne, 
der afvikles over ydermøllen og midt-
møllen, hvor vandrefiskene har dårlige 
passageforhold. Til gengæld skal mest 
mulig vand afvikles over frislusen og 
Stampemølleåen. Det kræver ændrin-
ger ved alle tre opstemninger, og Es-
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bjerg Kommune er indstillet på at gen-
nemføre ændringerne med det samme.

Kursus i elektrofiskeri
Sønderjysk Sportsfiskerforening havde 
igen i 2024 påtaget sig at arrangere 
kursus i el-fiskeri i klubhuset i Gram på 
Råstedhøjvej 10 sammen med DTU. 
Gels Å Sammenslutningen stillede som 
sædvanligt vand til rådighed til elektrofi-
skekurset den sidste weekend i oktober. 
Der blev fisket på strækningen ved Ka-
strup enge. 

Fiskeekspressen
Vi har besluttet at fortsætte med at tage 
ud til arrangementer som en del af de 
opsøgende aktiviteter med at lave PR 
for foreningen. Fiskeekspressen har i 
2024 været ude og køre mange gange 
med Jens og en af hans medhjælpere til 
de forskellige arrangementer. I alt blev 
det til 19 ture i 2024.

Fangstjournalen
Der er løbende lavet ændringer/tilpas-
ninger af fangstjournalen på hjemme-
siden. Der bliver lagt nyheder op om 
indberetninger af laks m.m. for Ribe Å 
system. Vi opfodrer til at bruge indberet-
ningsmulighederne med alle typer fisk.

Haderslev Havn
Der er indsendt ansøgning til fiskeristy-
relsen om mulighed for at fiske ved Ha-

derslev Havn. Der er stadig ikke kom-
met besked fra fiskeridirektoratet, om 
der kan gives tilladelse

Lystfiskeriets dag
Lørdag den 25. maj 2024 afholdtes Lyst-
fiskeriets Dag ved Dyringkær put & take. 
Der var omkring 106 deltagere, hvilket 
var meget flot. En rigtig god dag med fint 
vejr og god stemning rundt om søen.

Fuglsø Fiskekonkurrence 
Fuglesø Fiskekonkurrence søndag den 
11. august 2024. En rigtig god dag, men 
der kom ikke så mange deltagere, som 
der plejer. Der blev fisket en del, men 
det blev ikke til de store fangster.

Det Blå Foreningshus
Vi har afholdt to arrangementer i Det Blå 
Foreningshus som et forsøg på at skabe 
opmærksomhed omkring vores forening 
og tiltrække nye medlemmer. I 2023 ar-
rangerede vi en aften med Jens Bursell, 
der holdt et oplæg om fiskeri efter gedde 
og bækørred.

Første del af foredraget handlede om 
geddefiskeri og bød på en lang række 
tips og tricks – både til brug af kunstagn 
og naturlige agn. Jens gennemgik de 
mest anvendte teknikker og belyste for-
dele og ulemper ved forskellige metoder 
afhængigt af situation og fiskevand.

Efter pausen fortalte han om sit 
bækørredfiskeri med spinnegrej, som 
gennem årene har givet ham mange 
store fangster.

I november 2024 havde vi et spæn-
dende foredrag om vandremuslingen, 
som har etableret sig i Haderslev Dam. 
Det var to biologistuderende, som havde 
undersøgt Haderslev Dam og dens be-
stand af vandremuslinger. Selvom den 
ikke er ukendt i Danmark, har den her 
skabt markante økologiske forandrin-

ger, der påvirker både vandkvaliteten og 
hjemmehørende arter. Gennem diverse 
ét-årige speciale undersøgte de muslin-
gens indvirkning på økosystemet. De-
res analyser påviste øgede niveauer af 
blandt andet fosfor og jern, som kan for-
ringe vandkvaliteten. Desuden er hjem-
mehørende arter som dammuslingen 
truet af vandremuslingens udbredelse. 

Vi har også deltaget i Forår på Hav-
nen samme sted og været til stede med 
vores trailer Fiskeekspressen.

Slivsø og Hoptrup Å
Det nye tiltag med at sætte kodeboks op 
ved pumpehuset og på den måde låne 
bådene ud til medlemmer fungere fint. 
Der er store planer om at lave en ny op-
levelsesbygning, der skal bygges sam-
men med det nuværende pumpehus 
og udsigtsplatform. Formålet er med de 
nye bygninger ved Slivsø er, at de ev-
ner til at højne kvaliteten. Hvad enten 
det er udsigten til Slivsø, til stjernerne 

på nattehimlen eller træernes kroner åb-
ner bygningerne sig op og skaber inte-
ressante oplevelser af naturen helt tæt 
på. Alle bygningerne er udført i træ med 
synlige tømrerkonstruktioner og bræd-
debeklædninger – det smukke hånd-
værk hyldes. og de vinklede former går 
igen på alle bygningerne. 

Sandart i Haderslev Dam
Der er et projekt på tegnebrættet ved-
rørende udsætning af sandart på 20-26 
cm. Vi arbejder med at få tilladelser og fi-
skeleverandør på plads. Men det er ikke 
så nemt. Projektpuljen Bedre Lystfiskeri 
i Danmark har givet tilsagn om tilskud 
jeres projekt Sandart i Haderslev Dam. 
Jeres ansøgning imødekommes med 
et tilskud på 98.400 kr. til ovennævnte 
aktivitet. I ønskes held & lykke med det 
spændende projekt. 

Tilsagnet er afhængigt af, at der op-
nås de nødvendige tilladelse til flytning 
af sandarter fra Saltbæk Vig eller anden 
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lokalitet til Haderslev Dam. Projektet er 
støttet af den nationale strategi for lystfi-
skeri via Lystfisker Danmark. Det arbej-
der vi lige nu på at få planlagt og udført.

Gram Å, Fladså og Gelså
Der er ikke de store ting at berette om 
Gram Å og Fladså og Gelså. Dog har vi 
jobbet med at få genforhandlet kontrak-
ter med de nye ejere af de ejendomme, 
der bliver handlet og får nye ejere. Vi hå-
ber på det bedste. 

Dyringkær Put and Take
2024 var heldigvis et år uden de store 
udfordringer med virus og andre gener. 
Efter en langsom opstart kom der stille 
og roligt gang i salget at kort til søen og 
det endte med overskud, som kommer 
os alle til gode og som er med til at holde 
kontingentet nede. Dyringkær gruppen 
som passer søen og vedligeholder om-
rådet kunne ånde lette op og fortsætte 
med det store arbejde, som de gør for 
foreningen.

Havørred Als
Vi har besøgt foreningen/gruppen Hav-

ørred Als, som har til formål at forbedre 
havets biodiversitet ved at udplante åle-
græs og bygge kystnære smoltrev. Vi 
har indgået et samarbejde omkring ud-
sætning af smolt i henhold til vores ud-
sætningsplan for Haderslev Planen.

Havørred Als har fået en tilladelse til 
at el-fiske moderfisk i de små vandløb 
langs kysten fra Sønderborg til Aaben-
raa. Det betyder, at vi igen kan få yngel/
smolt til udsætning i vores vandløb eller 
langs kysten i vores område. Vi havde to 
mand afsted og hjælpe med el-fiskeriet 
i efteråret i Mølleåen i Aabenraa. Vi har 
besluttet at støtte Havørred Als med et 
kontant beløb kr. 10.000 kr., som udbe-
tales til dem, når fiskene er klar til ud-
sætning. Det er Fyns Laksefisk som la-
ver fiskene til os.      

Klubhuse og klublokale.
Vi er så heldige at have tre adresser 
med klublokaler til rådighed i Sønder-
jysk Sportsfiskerforening. Dem skal I 
som medlemmer huske at besøge, når 
der er klubaften. Der er altid garanti for 
kaffe på kanden, måske er der hjem-
mebag og en god fiskesnak. Der ar-

rangeres løbende forskellige aktiviteter 
såsom fluebinding, spinnerbyg m.m. Se 
mere på vores hjemmeside sydfisk.dk 

Er man fyldt 60 år, kan man møde op 
i klublokalet i Vojens til +60 møde om 
mandagen i vinterhalvåret. Om som-
meren mødes man ude ved fiskevandet 
efter aftale.  

Barsøtur nummer 100
Foreningens forårstur var nummer 100 
i rækken. Noget af en bedrift, når man 
ser, hvordan andre foreninger kæmper 
med opbakningen til deres arrangemen-
ter. Turene startede oprindeligt først i 
1970’erne som en endagstur. Energikri-
sen gjorde, at man ikke måtte køre bil 
om søndagen. Der for blev der lejet en 
bus, som naturligvis skulle fyldes op. 
Således var turtraditionen grundlagt 
med de første cirka 15 deltagere inklu-
sive turlederne. Turene afholdes i den 
tidligere spejderhytte omkring 50 meter 
fra færgelejet. I løbet af weekenden får 
alle to deltagere udstukket mindre opga-
ver, som for eksempel madlavning, op-
vask eller lave kaffe. Derudover er der 
frit slag for, hvad man ønsker at bruge 
tiden til. Øen er cirka 6 kilometer i om-
kreds, så der er masser af fiskepladser 
inden for kort rækkevidde. Hytten har to 
store og to mindre sovesale, et stort in-
dustrikøkken og toiletbygning.

Hjemmesiden
Hjemmesiden www.sydfisk.dk udvikles 
løbende, så dens form, udseende og 
indholdet er let læseligt. Det er muligt at 
købe fiskekort direkte på hjemmesiden. 

På hjemmesiden kan man læse om 
fiskeregler med mere, og det er vigtigt, 
at man med mellemrum tjekker, om der 
er kommet nye regler eller andet, som 
I skal være opmærksom på – specielt 
ved sæsonstart. 

En god fiskehistorie er også altid vel-
kommen.

Medlemsbladet LYSTFISKER
Der bliver sendt mail, når den nye ud-
gave af bladet er klar på hjemmesiden. 
Vi vil dog meget gerne have flere bidrag 
fra jer medlemmer om jeres oplevelser, 
når I er ude at fiske eller har andre op-
levelser ved vores fiskevande. Det gør 
bladet mere spændende at læse. Vores 
redaktør er mere end klar til at modtage 
indlæg til bladet.

Bestyrelsen
Bestyrelsen i Sønderjysk Sportsfisker-
forening arbejder løbende på at sikre, 
at foreningen og dens medlemmer har 
adgang til attraktivt fiskevand og at for-
eningen er synlig i lokalområdet, delta-
ger på diverse messer og udstillinger, 
arrangerer fiskekonkurrencer, deltager 
i lystfiskeriets dag og andre tiltag, der 
skal være med til at sikre Sønderjysk 
Sportsfiskerforening som en attraktiv 
sportsfiskerforening de næste mange 
år.  

Til sidst vil jeg gerne takke alle, som er 
med til at få foreningen til at fungere og 
har ydet en stor frivillig arbejdsindsats i 
løbet af den tid som foreningen har ek-
sisteret. En speciel tak til bestyrelsen, 
som jeg synes gør et fantastisk arbejde.
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De fleste, som fanger ål eller hornfisk og 
havørred, kender lystfiskerplanten med 
de lange, bændelformede blade. Plan-
ten har hverken noget med græs eller 
tang at gøre. Den er derimod nærmere 
i familie med vandaks.

Ålegræsset danner et ideelt tilholds-
sted for myriader af snegle. Muslinger, 
krebsdyr, småfisk som kutlinger samt 
tangsnarrer, hundestejler og »den dan-
ske søhest« – nålefisken. Samtidig er 
ålegræsskovene opvækstplads for yn-
gel af mange nyttefisk samt spisekam-
mer og skjulested for voksne saltvands-
fisk. 

Egentlig er ålegræs en blomsterplan-
te med bestøvning under vandet. Hver 
plante har både han- og hunblomster. 
De sidder i to rækker over for hinanden 
på særlige skud, og de er beskyttet af 
et par flapper på langs af skuddet. Hun-
blomsterne springer først ud og stikker 
deres to lange, stive og strittende støv-
fang gennem flapperne ud i vandet.

Hanblomsterne gør det samme med 
deres enlige støvknap lidt senere. Og 
så begynder det specielle ved plantens 
kønsliv: Hanblomsternes støvkorn bli-
ver sprøjtet i stød, fra støvknapperne 
ud i vandet. Støvkornene er lettere end 
vand, så de vil langsomt stige op langs 
planten – og nogle af dem vil blive vik-
let ind i hunblomsternes strittende støv-
fang, som sidder der for det samme. 

Når jeg siger »viklet« er det fordi, at 
støvkornene er grotesk lange (2 mm) 
i forholde til tykkelsen. De er blot cirka 
8/1.000 mm. Det vil sige, at støvkornene 
er cirka 250 gange så lange, som de er 
tykke.

Vandstrømmene kan sprede blom-

sterfrøene vidt omkring, men den køn-
nede formering er ikke Alfa og Omega. 
Den måde planterne oftest formere sig 
på, og udvikler territoriet, er ved at sen-
de udløbere ud i havbunden,

I 1930’erne blev ålegræsset næsten 
helt udryddet herhjemme. Synderen var 
vistnok en snyltesvamp – det finurlige 
ved denne sag er, at svampen findes i 
hver eneste ålegræsbestand, men den 
holder en fin balance – mellem snylter 
og vært – så begge arter overlever. For 
næsten et århundrede siden må der alt-
så have været et eller anden, som slog 
balancen i stykker, til store skade for fi-
skeriet. Heldigvis overlevede en den af 
ålegræsbestanden i brakvand, for ek-
sempel i Smålandsfarvandet, og herfra 
kunne planten efterhånden sprede sig 
igen.

Hele volde af ålegræs skylles hvert 
år ind på kysterne. Når disse »Eve«-
volde var blevet godt tørre, blev de før 
i tiden anvendt på mangfoldige måder: 
I »tangmåtter« til isolering af huse, som 
fyld i »tangmadrasser« og møbler eller 
til dækning af roekuler. Ved fremstilling 
af jod – samt – hvad ældre læsere vil 
mindes med væmmelser, til erstatnings-
cigarer under mærket »Zosterea« under 
Anden Verdenskrig. 

Endnu i dag ser vi levn af nøjsomme 
generationers udnyttelse af naturgivne 
ressourcer: »Tangtagene« på Læsø 
og »tangdigerne« over for Glasmuseet 
i Ebeltoft har begge ålegræs som rå-
materiale. Sidst nævnte diger er dog 
(sikkert) for længst så overgroet med 
bukketorn, at kun de færreste opdager, 
hvad der skjuler sig underneden.

Ålegræs
Tekst af Johannes Bengtsson

Ålegræsbælterne huser et righoldigt dyreliv. 
Store rovfisk, som torsk i baggrunden, finder 
her mange af deres foretrukne fødeemner; 
som hundestejlen til venstre, tangsnarren 
nederst til højre i tegningen. Uden billedet 
nederst ses en almindelig krabbe og en lille 
kutling. 
Illustration af Lars Østergaard Jensen.
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Majgedde, der slugte 
over mere end det var 
klogt ved Vedsted Sø
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De fleste fluebindere opfinder på et 
tidspunkt deres egne fluemønstre. Ofte 
når disse ikke videre end opfinderens 
allernærmeste fiskevenner og lokale fi-
skevande. Andre gange går et bestemt 
fluemønster sin sejrsgang i en begræn-

set tidsperiode, for så at synke hen i 
glemsel, når det viser sig alligevel ikke 
at være afgørende bedre end så mange 
mønstre.

Sådan er det ikke med Hans van Klin-
kens, Klinkhåmer. Der er rettelig tale om 
en fluetype med utallige variationer og 
anvendelsesområder. En fluetype der, 
vel at mærke, har gået sin sejrsgang 
overalt i verden, hvor fluestænger svin-
ges. Når man læser »The Klink«, med 
den lettere svulstige undertitel »The Ex-
traordinary Flytying Genius of Hans van 
Klinken«, forstår man hvorfor. 

Bogen giver et fascinerende indblik i 
forfatterens tanker og motivationer i til-
blivelsen og forfinelse af hans moderne 
klassiker, Mange nye mønstre opstår 
ved kreativ leg ved bindebordet, fanger 
de fint, fint. Fanger de ikke fisk, pyt. Så-
dan er det ikke med van Klinkens Klin-
håmers. Det har gennem årene været 

Boganmeldelse af The Klink
Læst og anmeldte af Peter Marinussens. Fotos af Lars Østergaard Jensen.

Hans van Klinken.

en kontinuerlig proces at skabe mønst-
revariationer, der virker under alle tæn-
kelige forhold til en utal af fiskearter over 
hele kloden. Det er grundigheden i den-
ne proces, der har gjort fluetypen til den 
moderne klassiker den er i dag,

Det er ikke ofte jeg sluger en bog på 
352 sider i stort format i en køre, men 
det gjorde jeg med »The Klink«.

Folk, som har mødt Hans van Klin-
ken vil vide, at han er en medrivende 
og meget talende fortæller med noget 
på hjerte og masser af gode historier fra 
fiskevande over hele verden. Som for-
tæller af en god historie skuffer forfatte-
ren ikke, men formår samtidig at holde 
balancen hvad angår fluebinding, af-
fiskning og andre mere håndbogsagtige 
aspekter omkring fiskeriet.

Bogen formår at være lige velegnet 
til et antal magelige timer i lænestolen, 
som håndbog ved bindebordet eller som 
inspirationskilde forud for fiskerejsers 
fjerntliggende feriemål

Der er på ingen måde tale om en mo-
noman tilgang hvor Klinkhåmeren er det 
eneste saliggørende, tværtimod. Som 
den erfarne fluefisker forfatterens er, 
rundes et utal af andre fluemønstre med 
kapitler om Rackelhanen, Poly Sedge, 

Culard, Once and Away, myremønstre, 
Green Glomma Dun og Nalle Puh, der 
gennemgås historisk og i adskillige va-
rianter. 

Alt gennemarbejdet, velfortalt og for-
nemt illustreres med fremragende fotos, 
fortrinsvis forfatterens, men også andre 
bidragsyderes.

Har man mødt Hans van Klinken ved 
man også, at han ofte besøger Dan-
mark og den danske vinkel er til stede 
flere gange i bogen. Et afsnit hedder 
således »Tying our Universal Baetis (as 
we designed it in Denmark)«. 

Det er altid interessant at læse ude-
frakommendes syn på vores hjemlige 
fiskeri og man kan ikke lade være med 
at føle en vis stolthed over at se vores 
vande beskrevet med så stor entusias-
me og veneration. Forfatterens fascina-
tion af de skandinaviske landes fiskeri 
skinner tydelig igennem og hans righol-
dige erfaringsgrundlag og Klinkhåme-
rens tætte forbindelse hermed, kan kun 
fremme læserens lyst fil sommerens fi-
sketure i vores nabolande.

Havde jeg ikke allerede bogen, ved 
jeg godt, hvad jeg ville ønske mig i ju-
legave og som jeg skriver dette, får jeg 
allerede lyst til at læse den igen.

Hans Klinken
The Klink. The Extraordinary Flytying Genius of Hans van Klinken
Udgiver: Merlin Unwin Books, 2024
ISBN 978 1 913159 75 7
352 sider
Format: 276 X 216 mm
Pris cirka 500,00
Bogen er indtil videre udsolgt fra forlaget, men kunne købes hos den danske 
bogklub, Plusbog. Man kan i stedet prøve at google andre boghandler i udlandet 
eller tjekke i bogantikvariater. 



2120

Vidste du, at den endnu gældende en-
gelske lakserekord på 29 kilo og 136 
centimeter blev sat helt tilbage den 7. 
oktober 1922 af en kvinde? 

I skumringen denne efterårsdag fiskede 
skotske Georgina langs River Tay fra 
båd i selskab med sin far, som var ghillie 
eller guide, da hun fik et tungt hug på sin 
agnfisk, en strømskalle. Først efter en to 
timer lang fight op og ned ad floden lyk-
kedes det den dengang 33-årige miss 
Ballantine at lande sin formidable laks.
 
Blot to år senere fangede en anden en-
gelsk kvinde, Clementina »Tiny« Mori- 
son ved den skotske River Deveron 
en næsten lige så stor laks med flue 
»Brown Wing Killer« på 27,66 kilo, der 
vist nok stadig er gældende britisk flu-
erekord. Jo, her kan man da tale om 
Woman Power.

Georgina Ballantines laks er stadig gæl-
dende rekord i Storbritannien for laks. 
Men indtil 2007 var hendes laks også 
den største ferskvandsfisk fanget i lan-
det, da endnu en anden kvindelig lyst-
fisker, Bey Street fangede en malle på 
29,39 kilo Bluebell Lakes. 

Georgina Ballantine blev født i 1889 i 
Skotland. Hun arbejdede som sygeple-
jerekse fra 1914 ril 1919 i Perth og Lon-
don samt i Frankrig under den Første 
Verdenskrig, hvor hun blev dekoreret 
af Røde Kors. Senere arbejde hun i sin 
hjemby som kateket/hjælpepræst og 
lærer, men pådrog sig leddegigt i begge 
ben, der siden blev amputeret. 

Hendes rekordlaks blev doneret til Perth 
Royal Sygestue. På museet i Perth kan 
man beundre en flot afstøbning af miss 
Ballantines laks.

Efter 103 år sidder 
Georgina Ballantine 
stadig tungt på den 
engelske laksetrone
Af Lars Østergaard Jensen.
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Der har været afholdt en del aktiviteter 
for foreningens yngste medlemmer i lø-
bet af vinterhalvåret. I klubhuset i Gram 
hyggede således en aften i januar 9 fri-
ske fiskepiger og -drenge sig med at la-
ve deres egne spinner under kyndig vej-
ledning. Nu bliver det derfor spændende 
at høre løbende fangstberetninger fra 
dem i løbet af foråret om fangster på de-

res hjemmelavede spinner. Kom og væ-
re med i vores juniorafdeling. Fisk sam-
men med andre børn og unge i nogle af 
vores fiskevande og deltag om vinteren i 
klubhuset. Du kan læse mere om junior-
afdelingen  på foreningens hjemmeside 
på dette link:
https://www.sydfisk.dk/forside/aktivite-
ter-2025/junior-afdeling

Fra vinterens junioraftener i Gram

Arrangementer 
for juniorfiskere

Lørdag den 24. maj
Hornfisketur kl. 13.00-16.00

Lørdag den 7. juni
Pins’Mærken

Lørdag den 21. juni: 
Put and Take kl. 13.00-16.00 

med pølser og hygge.

BARSØTUR I
Tur nr. 102 | 16.-18. maj 2025

Kom og vær med i kampen om det meget eftertragtede 
bæger, præmier, æren, håneretten med mere.

Vi bor i den tidligere spejderhytte omkring 50 meter fra 
færgelejet. I løbet af weekenden får alle to mindre 

opgaver for eksempel madlavning, opvask og lave kaffe. 
Derudover er der frit slag for, hvad man ønsker at bruge tiden til. 

Øen er cirka 6 kilometer i omkreds, så der er masser af 
fiskepladser inden for kort rækkevidde. Hytten har to store og 
to mindre sovesale, et stort industrikøkken og toiletbygning. 

Turens pris er 500,00 kr. inkl. færgebillet, overnatning 
samt lækker mad fra fredag til søndag middag. 
Hvis der er ledige pladser, vil det være muligt at 
medtage én gæst. Prisen for gæster er 600,00 kr.

Tilmelding og betaling
MobilePay på tlf. 29 42 78 77 (husk navn!) 
Netbank betaling, senest fredag den 9. maj 

Er du i tvivl om noget, så er du velkommen til at 
kontakte turlederen, Lene på tlf. 29 42 78 77. 
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I starten af kystfiskerkarrieren tog jeg nu 
og da med en turbåd fra Kolding Havn 
ud på Lillebælt, som dengang i de tidlige 
1970’ere husede en stor torskebestand 
– dog mest af mindre fisk. Grejet var en 
simpel og meget tung massiv glasfiber-
stang med håndtag af hickorytræ.  Dertil 
et blåt dansk CAMO hjul uden udveks-
ling. 

CAMO-hjulet, der tidligere også blev 
brugt som fluehjul i vestjyske vandløb 
gav en herlig direkte og fin fornemmelse 
af fisken under udtrætningen, men pga. 
dets manglende udveksling tog det hver 
gang en halv amerikansk valgkamp at 
snurre pirken op – så når de andre for 
længst havde halet deres ind, så spo-
lede jeg stadig som en vanvittig før skip-
peren startede sin dunkende dieselmo-
tor i bugen på den gamle trægalease fra 
1939.

Vi fiskede næsten altid ude på 30 til 
40 meter dybt vand. Skipperen lod så 
skuden drive med strømmen, mens 
han drak kaffe og bakkede på sin sure 
snade. Da strømmen ofte er stærkt i det 
smalle bælt fra Strib Fyr, videre ned un-
der de to Lillebæltsbroer og mellem Jyl-
land og Fænø var det ikke nemt at holde 
pirke på 50-200 gram ved bunden – og 
faktisk fangede vi de fleste torsk inde 
på lavere vand langs de undersøiske 
skrænter og i strømkanterne tæt på 
land, hvis kunne overtale skipperen.

Efter en del vinterture i det dengang 
meget koldere klima, mistede jeg inte-
ressen for dette pirkefiskeri, ikke mindst, 
da mine venner og jeg fandt ud af, at vi 
kunne fange flere torsk direkte fra ky-
sten, når strømmen ellers løb rigtig på 
de aktuelle pladser.

Som bekendt faldt torskebestanden 

Pirkefiskeri og tackler til  
bamsetorsk og storsej
Af Lars Østergaard Jensen

i det nordlige Lillebælt siden for hvert 
årti. Fra midten af 1900’erne indrettede 
turbådene i stedet fiskeriet i det smalle 
sund efter fladfisk. 

Indtil for en halv snes år afholdt man i 
regi af Danmarks Sportsfiskeri Regions- 
og Danmarksmesterskaber i havfiskeri, 
hvor deltagerne fiskede med naturlig 
agn og hvor det gjaldt om at fange flest 
arter. Vinderne blev udvalgt gennem et 
kombination af fleste arter/samlet vægt. 
Men efter den store brand på Fredericia 
havn måtte man opgive konkurrencefi-
skeriet på Lillebælt, da fangsterne blev 
for ringe. 

Nyt mod på pirkefiskeri og torsk
På et tidspunkt trak havet igen i mig ef-
ter indkøb af et moderne multihjul og en 
meget lettere havstang (klasse 30) af 
kulfiber. Men hvorhen skulle turene gå? 
Kattegat ud for Grenå og Djursland blev 
testet et par gange, men torskebestan-

den var også der blevet en skygge af 
fortidens storhed.

Men så var der jo Øresund, der gen-
nem generationer havde været ramme 
om det såkaldte »bulefiskeri« i vinter-
månederne efter stimer af store gyde-
færdige torsk mellem danske Helsingør 
og svenske Helsingborg. 

Beretninger om torsk op til 30 kilo trak 
i vintermånederne tusinder af lystfiskere 
fra ind- og udland med ud på de særde-
les professionelt drevne turbåde, hvoraf 
mange bød på et righoldigt udvalg af 
fiskeudstyr samt kaffe/kage/øl nede un-
der dækket, når kulden ovenpå bed for 
meget i næse og kinder.

Pirkefiskeri efter stortorsk i det strøm-
rige farvande var blevet perfektioneret 
gennem generationer, men pladsen var 
ofte trang på dækket i højsæsonen og 
tonen tidvis kontant, hvis man som ny-
begynder ikke kendte eller fulgte reg-
lerne – hvoraf den vigtigste var, at pir-
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kefiskere og kastefiskeri forgik i hver sin 
side af turbåden. Men snart lærte man 
reglerne og den karske københavnske 
jargon at kende – og så var hjælpen altid 
nær, når man skulle have hjælp.

Min 0,60 mm nylonline på multiplika-
torhjulet var i mellemtiden blev udskiftet 
til en stærkere og tyndere fletliner og se-
nere Fireline, der gjorde det nemmere at 
holde pirkene (der ofte måtte veje op til 
500 gram) nede ved bunden trods den 
stærke udveksling af vandmasserne 
mellem Østersøen og Kattegat. 

Men disse nyere liner fik man dertil en 
meget mere direkte kontakt med pirk og 
hugget. Selv om Øresund stadig har en 
fin bestand af velvoksne torsk, takket 
være det siden 1939 gældende forbund 
mod trawlfiskeri, så blev turbådserhver-

vet tvunget i knæ, da EU i 2024 indførte 
et også totalt forbud mod rekreativt lyst-
fiskeri i Østersøen og Øresund. 

Det Gule Rev
For cirka 40 år siden begyndte et par 
dygtige erhvervsfiskere at sadle om til 
at sejle lystfiskere ud fra Hanstholm el-
ler Hirtshals og ud til det Gule Rev 3-4 
timers sejlads ude i Nordsøen. Selv om 
vejret og bølgerne kunne være et barsk 
nyt bekendtskab for mange, så fristede 
fangstrapporterne om torsk op til 25 kilo 
og mere foruden bifangster af store lan-
ger og stærke sej. 

Norge kalder
Men også den flere tusinde kilometer 
lange norske kyst lokker med torsk og 

Torsk på 22 kilo fra det Gule Rev.

sej og andre arter. Gælder det torsk i 
størrelse XXL stiger chancerne jo læn-
gere man rejser nordpå. Her er der fan-
get torsk op til 35 kilo samt urstærke sej 
op til 20 kilo samt jættestore helleflyn-
dere. Nogle af de kendte pladser er far-
vandet ud for Lofoten, øen Røst syd her-
for eller Saltstraummen med verdens 
måske stærkeste tidvandsstrøm nær 
Bodø. Også Lyngen Fjord og farvandet 
ud for de allernordligste kyster og havne 

er begyndt at trække overskrifter i de se-
nere år, hvor interessen specielt gælder 
helleflynderne.

Enkelt, men bomstærkt  
tackle til pirkefiskeri
Til pirkefiskeri efter grove torsk og sej 
behøver man ikke bruge komplicerede 
tackler med glidebom og glidende for-
fangstavser , som det ellers ofte kræves 
ved fiskeri med naturlig agn. Selv binder 

Den berømte Saltstraummen 
når polarcirklen. Her er blandt 
andet fanget sej på 22 kilo.
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og bruger jeg dette simple forfang som 
vist på tegningen. Hovedlinen er af 0,25 
mm Fireline eller fletline – gerne med 
skiftende farver, så man kan holde styr 
på, hvor lang line, som man har ude.

Fiskelinen og tacklet forbindes med 
en kraftig tregangssvirvel. Forfangsma-
terialet kan næsten ikke vælges stærkt 
nok; en nylonline af bedste kvalitet med 
en diameter på 0,90-1,2 mm – der kan 
holde til, hvis to store torsk eller sej hug-
ger samtid og stikker i hver sin retning 
og leger karrusel med hinanden. Tre-
gangssvirvel og blinklås er i overstør-
relse og af bedste kvalitet.

Tips til knudebinding
En 0,90 mm eller tykkere nylonline er 
ikke blot stærk, men også så stiv, at det 
kan være svært at binde knuderne i for-
fanget. En erfaren havfisker tipsede mig 
derfor at lægge den tykke line i en gryde 
med næsten kogende vand! Efter kort 
tid bliver nylonlinen blød – dog ikke helt 
som spaghetti – men så medgørlig, at 
det er nemmere at knytte flotte og stær-
ke knuder. Når linen afkøles, bliver den 
selvfølgelig igen sit stive sig selv. 

Pirketeknik 
Pirkefiskeri foregår sådan set lige ud 
af landevejen: Pirkens vægt (100-800 

gram) vælges efter fiskepladsens dybde 
og strømmens styrke. Ved målrettet fi-
skeri efter torsk, gælder det om for en-
hver pris at holde pirken bunden. For 
hvert 4. eller 5. hævning af stangen, 
kontroller man, om pirken stadig ram-
mer bunden. Hvis ikke, slår man hjulets 
bagstop fra og giver mere line, til man 
igen mærker pirken ramme bunden. På 
et tidspunkt vil man have for lang line 
ude og så spoler man pirken op og sæn-
ker den til bunden. Jo mere skibet drifter 
eller jo stærkere strømmen er, jo ofte 
gentages proceduren. 

Et Ambassadeur 7000 her påspolet med Braid X 
Multicolor line, der skifter farve ved hvert 10’ende 
meter og også har markering ved hver meter og 
hver femte meter. Det betyder, at man kan fiske 
præcis i den dybde man ønsker – og det mere 
præcist end med et tællehjul.

Knuden til højre er bundet med en stiv og kold 
nylonline 0.90 mm nylonline. Knuden til venstre 
bundet med samme line, der er dyppet i kogende 
varmt vand.

Alle med en lystfisker gemt i maven kan deltage 
og prøve fiskeriet i Dyringkær put and Take gan-
ske gratis. Kom og prøv de mange gode oplevel-
ser ved fiskevandet. 

Der vil stå en erfaren lystfisker parat til at hjælpe 
dig med at komme i gang. Medbring fiskestang 
– har du ingen så ring – vi vil så prøve, om vi 
kan skaffe en »låne-fiskestang«.

Arrangementet afholdes ved Dyringkær Put & 
Take, Haderslevvej 152, 6100 Haderslev (følg 
skiltene). Her er det muligt at fiske efter regn-
bueørred, gedde, aborre, skalle, brasen, karpe 
og ål.

Nyt! Bind en flue ved søen
På dagen har du mulighed for at binde en flue 
særlig velegnet til put and take fiskeri. Du binder 
din egen flue i de farver, som netop du tror på. 

Vi stiller fluebindingsgrej og materialer til rådig-
hed, og står klar med kyndig vejledning, hvis du 
aldrig har prøvet at binde en flue før eller er ny-
begynder. Når fluen skal prøves af i ørredsøen, 
hjælper vi gerne med et setup, så din flue kan 
fiskes på en spinnestang. Det er en særlig ople-
velse at fange en fisk, men det er en helt særlig 
oplevelse, at fange fisken på hjemmelavet grej! 
Fluebinding foregår i klubhuset ved søen.

Lystfiskeri er hygge og gode snakke med lige-
sindede. Dertil kræves kaffe. Vi serverer derfor 
klassisk cowboy-kaffe brygget over bål. Kaffen 
serveres naturligvis ved søens bålsted.

Alle er velkomne på Lystfiskeriets Dag, og gode 
oplevelser fylder mest, hvis du deler dem med 
andre. Så tag du bare din bedste ven, mor, far, 
bedstemor eller bedstefar med – her kan alle 
være med.

Fang fisk i Dyringkær Put & Take 
lørdag den 24. maj 2025

Lystfiskeriets dag

Arrangør: Sønderjysk Sportsfiskerforening, www.sydfisk.dk 

Preben Nielsen, formand, 30 85 11 01, preben.n@stofanet.dk

Mød op 
mellem kl. 9-13

og få en spændende 

dag og fang mange 

gode oplevelser!
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Mogens Laursen fra Kolding er en erfa-
ren havfisker, som har været med til at 
arrangere Regions- og Danmarksmes-
terskaber i Danmarks Sportsfiskerfor-
bunds regi igennem flere år. Sammen 
med venner søgte han nye fiskeplad-
ser med flere og større fisk og har flere 
gange fisket på havet ud for Lofoten og 
Tromsø i det nordlige Norge. I denne ar-
tikel giver han en grundig orientering om 
sine ture med udgangspunkt fiskecam-
pen Hansnes Havfiske 60 kilometer øst 
for Tromsø.

Udgangspunkt for fisketurene
Stedet ejes af det sympatiske ægtepar 
Dan og Wibeche Kristiansen, som beg-
ge fint forstår dansk. De ejer en gam-
mel færgekro, der er ombygget til 5-6 
lejligheder med plads til 6-8 personer. 
Lejlighederne er udstyret med køkken, 

køleskab, fryser og fjernsyn. Dertil fore-
findes nogle mindre værelser.

På nuværende tidspunkt råder æg-
teparret over 6 både. Der er tale om 21 
fods lukkede motorbåde med 110 heste-
kræfters motorer, der sejler meget sta-
bilt. Bådene er udstyret med ekkolod og 
GPS.

Rejse med fly eller bil
For tiden skal man flyve fra Kastrup til 
Oslo og derfra videre til Tromsø. Der 
flyves med SAS og nogle gange med 
Norwegian. Der kan være stor forskel 
på priser, og der gives store rabatter 
til grupper. Typisk koster en returbillet 
3.000 kroner – inklusiv 2 x 23 kilo kuf-
ferter og 10 kilo håndbagage.

Fra Tromsø til Hansnes kører man 60 
kilometer bus, som Wibeche bestiller. 
Køreturen varer omkring en time.

Havfiskeri nord for Polarcirklen
Af Mogens Laursen

Tager man flyet, så køb orange bil-
letter i god tid i forvejen til omkring 100 
kroner.

Vi har tidligere også kørt turen fra 
Danmark til Hansnes. Den er 2250 kilo-
meter lang og tager cirka 32 timer med 
små pauser og skiftende chauffører – 
men man kan selvfølgelig også tage et 
par overnatninger på vej op og på hjem-
turen.

Regler vigtige at vide
Man må hjembringe/udføre 18 kilo fisk 
fra Norge.

Praktiske råd
Med hensyn til beklædning og tøj, så 
undersøg forinden hvordan vejret bliver 
i den periode, hvor man er på stedet. Vi 
har nemlig oplevet af have lige nede fra 
3-8 grader og op til omkring 25 grader 
varme deroppe. Når man pakker, så fyld 
den ene kuffert med en flamingokasse 
med mad, brød, kaffe og frostvarer til 
aftensmad, som vi hver især står for én 
dag. Dertil drikkevarer, der er begræn-
set til 6 øl, halvanden liter vin og 1 flaske 
sprut.

Fiskegrej og metode
Medbring en solid havstang i 20-30 IG-
FA -klassen samt et mulithjul uden line-
fører påspolet 300 meter 0,35-0,38 mm 
fletline.

Vi fisker hovedsagelig med agnfisk 
på en solid cirkelkrog str. 12.0-16.0 og 
et lod på cirka 300 gram.  Typisk anven-
des som agnfisk en død sej, der serve-
res omkring 1 meter over bunden, når 
det gælder helleflynder samt store torsk, 
brosme, lange og havtaske. Agnfiskene 
fanger vi på makrelforfang. Man fisker 
gerne 3 mand i båden, men det kan og-
så gå an med 4. Bådføreren må gerne 
have lidt erfaring – måske motorbåds 

kørekort – men det sidste er dog ikke 
noget krav i Norge.

Alle fangster skal indberettes dagligt, 
uanset om fiskene hjembringes eller 
genudsættes, men det fortæller Dan Kri-
stiansen mere om ved ankomsten.

Fiskepladser
Der fiskes i sundet lige ved Hansnes og 
ellers ved de omkringliggende øer og 
fjorde. Dybden lige ud for Hansnes er 
op til cirka 70 meter. Selv om de fleste 
sejler ud af sundet for at prøve lykken 
der, er der masser af fine fisk lige ud for 
Hansnes.

Dybden varieret meget i området og 
små skær kan komme til syne ved lav-
vande. Derfor skal man sejle med for-
sigtighed og holde øje med dybden på 
ekkoloddet. Vi har gerne fisket ved de 
to kirker på øerne Helgøya og Karsøya, 
indløbet til Grund Fjorden og omkring 
Davøya, men man kan regne med fisk 
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overalt. Hvis man har mod på det, kan 
man fiske på dybder helt ned til 400 me-
ter. På skrænterne ned til 300 meters 
dybde bliver der fanget mange fine rød-
fisk.

Helleflynder
Helleflynder er typisk målet, når man 
rejser til Hansnes. De fanges tit på så 
lavt vand som 5-20 meter, men også på 
de store dybder. Der er tale om et meget 
afslappende fiskeri med agnfisk, men 
man kan også bruge jig så store på 200-
300 gram, der nu sjældent fanger fisk – 
eller små kastejigs på 80-150 gram, der 
gerne giver fine fangster. 

På de 10 ture, som jeg hidtil har del-
taget på, har vi fanget 20-70 helleflyn-
dere (der på norsk hedder kveite). Der 
har været tale om små eksemplarer på 5 
kilo og op til 125 kilo. Mindstemålet er 80 
cm (cirka 8 kilo). Man tager normalt ikke 

helleflynder over 140 cm eller cirka 40 
kilo. HUSK, at alle helleflyndere over 2 
meter skal genudsættes. De bedste spi-
sefisk vejer mellem 10 og 25 kilo.

Andre fiskearter
Desuden er der mulighed for at fange 
store torsk over 10 kilo. Dem sætter vi 
gerne ud igen og tager i stedet nogle 

pæne eksemplarer på 2-3 kilo med hjem 
til aftensmaden et par gange om ugen.

Brosme er også en rigtig fin spisefisk, 
som vi typisk fanger op til 5 kilo. Da dens 
skind er meget sejt, skal kniven skær-
pes godt. Der kan dog være orm i kødet, 
så fisken skal lige tjekkes, før man smi-
der den på panden. Ved genudsætning 
skal man punktere brosmens svømme-
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blære, så den kan komme ned til bun-
den igen – ellers driver den i overfladen, 
hvor mågerne hakker dem i øjnene, hvil-
ket er grimt at se på.

Vi fanger sjældent sej over 50 centi-

meter. De små på 25-35 centimeter er 
der millioner af. De står typisk over top-
per (skær) med 8-12 meter vand. Pas 
på, når du fisker dem med for tyndt for-
fang og en pirk i enden, da det ikke så 
sjældent sker, at en helleflynder tager 
pirken eller en sej, der har snuppet en af 
makrelkrogene. Hvor der er mange agn-
fisk, er der også helleflynder.

Lange, havkat og havtaske fanges 
ind imellem som bifangst. Makreller kan 
der i perioder være tusindvis af, og de er 
sjove at fange på let grej. De kan blive 
op til godt et kilo.

Priser
En tur til Hansnes med fly og 7 over-
natninger i lejlighed, båd til 3 personer, 
brændstof, shuttlebus og tog løber op i 
cirka 12.000 kroner per person. Det kan 
gøres noget billigere ved andre camps 
– jeg har prøvet flere andre steder, men 
Hansnes er bare toppen af poppen, hvis 
man vil fange helleflynder.

På grund af beliggenheden oplever 
man få minusdage, da man næsten altid 
kan finde læ et eller andet sted i områ-
det. På mine 10 ture har jeg kun oplevet 
2 minusdage, hvor vi måtte blive i land.

Mere info og videofilm

*Se Hansnes Havfiske hjemmeside her:  
https://hansneshavfiske.booking.site/

*Se reklamefilm om Hansnes Havfiske her (den er god):   
https://www.youtube.com/watch?v=U71FPZmZJ-w

*På YouTube ligger der flere gode film som vi selv har 
optaget igennem årene. Allan fanger en flynder på 50 kg, og her 

ser man hvor mange kræfter sådan en fyr den har: 
https://www.youtube.com/watch?v=mGK5yq8sNHQ

Deltag i den spændende konkurrence, hvor der kan fiskes i Gram Slots Sø og det blinde åløb neden for 
opstemningen. Der kan fanges gedde, aborre, skalle, brasen, karpe med mere. Der konkurreres på længste 
fisk som vinder 1. præmien. Gedder, aborre og karper må ikke hjemtages, men skal udsættes skånsomt 
efter at længden er målt og man har taget et foto som bevis for længde og fangsten.

Der er præmier til følgende fiskearter: Gedde, aborre, skalle, brasen og karpe.

Deltagere gebyr
Kr. 150,00 for seniorer. Kr. 75,00 for juniorer.

Fiskekort kan købes på inden fiskekonkurrencen eller på dagen på mobilepay MP box 5803SM
eller scan QR-koden direkte ind i appen. Husk at oplyse navn og telefonnr.    

Ved søen er der kontrollanter, som kan kontaktes pr. telefon, der kan hjælpe med at måle og fotografere 
fiskene som bevis. Husk, at fiskene skal ligge på et underlag, mens mål og foto tages (affaldspose e.l.). 
Eventuelle tvivlspørgsml om længde/foto afgøres af arrangøren.

Tilladte agn
Kunstagn, majs og orm.

Præmier
Præmieoverrækkelse kl. 14.30. 
Der er præmier til 
•	 Gedde
•	 Aborre
•	 Skalle
•	 Brasen
•	 Karpe

Ved spørgsmål kontakt Preben Nielsen tlf. 30851101

Fiskekonkurrence i Gram Slots Sø 
lørdag den 7. juni kl. 06.00-14.00

Fiskekonkurrencen arrangeres i samarbejde med Gram Slot, 
Pins’ Mærken i Gram og Sønderjysk Sportsfiskerforening. 
Besøg os på sydfisk.dk



3736

I 1989 indspillede Jens Ploug Hansen 
over halvanden uge videooptagelser 
langs Gram Å og Fladså Å til filmen »Fi-
skeferie i Danmark«, hvor jeg havde for-
nøjelsen sammen med Steen Larsen at 
fiske fra morgen til aften midt i majflue-
sæsonen. En formiddag startede opta-
gelserne ved »Hennings Hul«. Ligesom 
vi skulle starte fiskeriet og optagelser 
kom elfiskeholdet fra Gram Sportsfisker-
foreningen drivende med strømmen. I 

plastbaljen havde de en halv snes små 
ferskvandsknuder – et nyt bekendtskab 
for mig – ligesom Hennings Hul var det.

Efter en hyggelig snak med Peter Pe-
tersen og hans mandskab kunne vi fort-
sætte optagelserne resten af dagen om-
kring Hennings Hul, og rendte heldigvis 
ind i en masse klækkende majfluer – og 
flere bækørreder op til 45 centimeter.

Det dybe høl nedenfor den gamle op-
stemning til engvanding og strækningen 

Hennings Hul  
Af Lars Østergaard Jensen

ovenfor har siden fascineret mig. Og 
selv om der kan gå år imellem besø-
gene, har der ofte vanket fine naturop-
levelser. 

En aften, hvor jeg sad gemt på brin-
ken nedenfor et sving med en stejl ler-
skrænt og ventede på, at en stalling 
skulle ringe, kom en lillebitte og væver 
brud pludselig pilende ned langs skræn-
ten. Den forsvandt gang på gang på jagt 
ind i mosegrisenes huller og opdagede 
mig først på få meters afstand. I stedet 
for straks at flygte besluttede det smuk-
ke lille rovdyr først at tage mig nærme-
re i øjesyn, før den igen listede tilbage 
langs skrænten.

Gennem årene er det blevet til flere 
stemningsfotos ved Hennings Hul, der 
blev opkaldt efter Henning Kokholm, 
som var næstformand i den gamle for-
ening, og ofte fiskede der. Peter Peter-

sen fortæller, at der sågar sad et skilt 
med Hennings navn på væggen derne-
de engang.

Før i tiden lå der 4-5 andre opstem-
ninger langs Gram Å til engvanding. 
Vandet blev ledt langs plantagen og 
ned mod Nybøl Gods, hvor vandet igen 
blev ledt tilbage ned over markerne til 
åen. Længere nede ved Fole dambrug 
fandtes dertil en stampemølle, fortæller 
Peter.
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www.sydfisk.dk

Et kast gav tre arter, nemlig en 
5 kilos gedde med maven fyldt med 
strømskaller og et par små stallinger.
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Majfluerne er de største arter inden for 
døgnfluerne store familie. Den mest al-
mindelige og kendte art er Ephemera 
danica, der lever ved vandløbene. Den 
har tre haletråde og fire vinger med en 
vingehøjde på 16-22 mm, en krops-

længde på 16-24 mm og en halelængde 
på 15-40 mm. Dens nære slægtning 
Ephemera Vulgata holder derimod til 
ved søer eller nederst i afskårne sving 
i vandløbet.

Majfluens livscycklus
De første 2 år tilbringer majfluens nym-
fer som gravende larver nede i åens 
sand- eller grusbund, mens andre døgn-
fluearters nymfer lever enten krybende, 
svømmende eller kravlende på bunden 
eller vandplanterne. 

Under opvæksten skifter larverne hud 
mange gange, før de bliver fuldt udviklet 
som nymfer. Nymferne mangler vinger-

Så er det lige før den årlige  
majflue festival åbner
Af Lars Østergaard Jensen

Inkarnerede tørfluefiskere har i denne tid mere end svært ved at styre deres 
utålmodighed i venten på at se de første klækkende og senere sværmende 
majfluer ved Nørreå/Gram Å og Fladså Å eller Gels Å. De første dage reagerer 
fiskene måske ikke på dem, men meget hurtigt vil bækørrederne og stallinger-
ne blive som besatte af de smukke, velsmagende og nærende insekter mens 
dette naturens kalas står på. 

Majfluenymfer.

ne, der ligger sammenfoldede på ryg-
gens vingekasser. 

Mens fluefiskerne med held kan imi-
tere andre døgnfluearters nymfer med 
imitationer, er dette ikke helt så aktuelt 
for majfluenymfens vedkommende, da 
den jo det meste af tider gemmer sig 
nede i bunden – bortset fra, når den 
omkring 15 gange skifter hud og så kan 
blive bytte for fiskene. Derfor kan det 
være rart at have et par efterligninger i 
boksen også til den dag, hvor nymferne 
søger op fra bunden for at klækkes på 
overfladen.

I sidste halvdel af maj og første af juni 
svømmer – de fleste – majfluenymfer en 
dag næsten som på kommando op fra 
bunden og til overfladen. Her sker nu 
den store forvandling fra nymfe til luft-
båren insekt. Vingerne bryder gennem 
huden, der revner, og ud kravler det vin-
gede insekt. Ikke alle majfluer overlever 
dog skiftet fra nymfe til voksen. I Jels 
Sø oplevede jeg, at nogle af insekterne 
kravlede op på deres artsfæller i kam-
pen om at komme op i solen og derved 
druknede den anden. Helt til spilde går 
de druknede nu ikke, da både fugle og 
fisk ivrigt sanker dem.

Efter at insektet har frigjort sig for den 
gamle hud pumpes vingerne op og hær-
des, hvorefter majfluerne flyver op i luf-
ten og skjuler sig inde på bredden Dette 
livsstadie kaldes dun- eller subimago. 
Alt efter hvor koldt eller varmt vejret er, 
opholder majfluerne sig her et par dage 
eller få timer.

Herefter skifter majfluen igen hud og 
indleder sit sidste livstadie som spin-
ner eller imago. Det vingede insekt kan 
ikke indtage føde og lever derfor kun i få 
døgn. En eftermiddag eller aften svær-
mer hannerne over buske og træer, hvor 
hunnerne har skjult sig. Hunnerne søger 
op til hannerne og parrer sig med dem 

Nyklækket Vulgate majflue på Jels Sø.

Majflue Ephemera Danica ved Gels Å.
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i luften – hvorefter hannerne dør, mens 
hunnerne flyver op mod strømmen til 
en strækning med den rette strømha-
stighed. Her lander de på overfladen og 
afgiver æggene i passende portioner. 
Efter gennemført mission med at vide-
reføre slægten dør også hunnerne og 
flyder med fladt udspredte vinger med 
strømmen, hvor fiskene sindigt kan nap-
pe dem.

Fluemønstre gennem tiderne
Gennem et par hundrede år har fluefi-
skerne udviklet og bundet en masse for-
skellige fluemønstre som efterligning af 
majfluens forskellige livsstadier. Før i ti-
den var man henvist til at binde fluernes 
vinger af naturmateriale som fjer. Siden 
begyndte man at lave vingerne af ande-
rumpens dunede fjer, de såkaldte Cul 
de Canard fjer. Andre fluemønstre har 
derimod vinger af hjortehår, mens flere 
nyere fluer bindes med vinger af kunst-
materialer som Poly-garn eller Antron. 

Har man mod på og lyst til at binde 
sig igennem de forskellige fluetyper, 
kan bogen »Fluefiskerens Håndbog« af 

Malcolm Greenhalg & Denys Ovenden 
udgivet af Gyldendal i 1998 oversat og 
bearbejdet af Frank Jensen stærkt an-
befales. Bogen er et overflødighedshorn 
af viden og information om fiskenes fø-
dedyr og fluemønstre. Desværre er den 
udsolgt, men kan findes til salg på nettet 
eller lånes/bestilles hjem på biblioteket.

Fra min flueboks
Indholdet i flueboksen er under stadig 
revision. Nye beboere flytter nu og da 
ind – nogle af dem opnår varigt opholds-
tilladelse – andre bliver diskret hjulpet 
ud ad bagindgangen efter nogen tid. 
Gennem årene har jeg prøvet et mindre 
antal mønstre bundet af dygtige flue-
bindere, men da sæsonen kun er gan-
ske kort og det langt fra er hvert år, at 
jeg når frem til årets majflue festival og 
testet dem grundigt nok er de viste blot 
vejledende og aktuelle beboere. Nogle 
mønstre er meget gamle betroede med-
arbejdere, andre har vist sig lovende 
indtil videre. Andre igen venter på at 
blive testet.

Ældre klassisk engelsk bud på 
en efterligning var fluer bundet 

med såkaldte fan vinger. 
Meget smukke, men ikke 

særlig holdbare og de havde 
en kedelig tendens til at sno og 

kinke forfanget under kastet.

Et par moderne engelske klassikere 
bundet med hårvinger. Til venstre 
Oliver Edwards bud på majflue. Til 
højre et mønster, som jeg fandt i bladet 
Flyfishing & Flytying. Peter Krüger 
bandt mig dette flotte eksemplar.

Dette er og bliver nok min favorit, den gamle og enkle French Partridge, som i en snæver vending 
efterligner både en klækkende og sværmende majfluer. 

Hollænderen Hans van Klinken har gennem årene eksperimenteret med flere måder at binde 
efterligninger af majfluer og mindre døgnfluer – og hans jagt på det perfekte pågår stadig.

Supernaturalistiske svenske efterligner af majfluen i dun- og spent stadiet fra J.SON Match and Catch. 
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Søndag den 4. maj afholdt vi den årlige 
konkurrence ved vores dejlige fiskesø. 
 I alt deltog 15 personer og næsten alle 
var gengangere fra tidligere år. Det ta-
ger jeg som et udtryk for, at det er en 
konkurrence, som man gerne vil deltage 
i, når man først prøvet at være med. 

Fangsten var jævnt fordelt hen over 
formiddagen, men de store fisk blev fan-
get fra morgenstunden. Der blev fanget 
omkring 25 fisk.

Der var blevet udsat 200 kilo fisk. I år 
lykkedes det os at skaffe et par store fisk 
op til 6,5 kilo. Denne kæmpe blev fanget 

allerede efter halvanden time og der-
med vidste vi også, hvem vinderen ville 
blive. 

Alle fiskede dog ivrigt videre og det er 
mit indtryk, at alle deltagerne havde en 
rigtig god og hyggelig dag. 

Vinderfisken på 6.5 kilo blev fanget af 
Charli, som dermed løb med 1. præmi-
en på 1.500 kr. Tillykke til Charli og alle 
andre vindere. 

Tak til hjælperne og deltagerne, og på 
gensyn til næste år – den første søndag 
i maj.

Årets fiskekonkurrence 
ved Dyringkær
Af Kaj Olesen

fiskpaakrogen.dk

Bruger du Facebook?
Så find Sønderjysk Sportsfisker Forening 

og følg os derinde for nyheder og meget andet
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V/ Peter Tramm · Fabriksvej 11 · 6500 Vojens · Tlf. 74 54 10 29

Skrot din gamle bil
og få kontanter med hjem...

Vi gi’r 3.500,- Krogh’s Autoophug
Udsigtsvejen 19 · 6510 Gram

Telefon 74 82 27 99 · www.kroghs-autoophug.dk

AutoPartner.dk
Ørderup Kirkevej 45
6520 Toftlund

Tlf.: 74 83 23 23
www.oves-auto.dk

OVE’S AUTO APS

AutoPartner – For en sikkerheds skyld

Vi er flyttet i nye lokaler og har skiftet navn 
til Ove’s Auto. Du vil stadig få den samme 
gode service og vi reparerer stadig alle biler, 
uanset mærke og årgang – også i garanti- 
perioden på helt nye biler.

Vi glæder os til at servicere dig og din bil i 
vores nye lokaler!

HT AUTOCENTER ER 
BLEVET TIL OVE’S AUTO

www.cac-certi�ceret.dk

Deadline
Lystfisker nr. 79
25. juli 2025



Dyringkær 
Put & Take

Ribe Landevej 152 • 6100 Haderslev

Søen er åben fra 1. marts til 31. oktober

Medlemmer af 

Sønderjysk 

Sportsfiskerforening

50% på prisen!


